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Dokument został złożony do przewodniczącego Rady Gminy Kościeli-
sko i radnych, będzie prezentowany podczas Sesji Rady Gminy w sali ob-
rad Urzędu Gminy Kościelisko, ul. Nędzy-Kubińca 101 23 czerwca 2022 r.
o godz. 9.00 w trybie stacjonarnym.

Podczas sesji mieszkańcy mogą zabrać głos w debacie nad raportem.
Reguluje to ustawa z 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym, a kon-
kretnie przepis zawarty w art. 28 aa tej ustawy, uchwalony w 2018 r. Na
mocy ustawy mieszkaniec, który chciałby zabrać głos, składa do prze-
wodniczącego Rady Gminy Kościelisko pisemne zgłoszenie poparte
podpisami co najmniej 20 osób. W zgłoszeniu należy podać: imię, na-
zwisko, adres zamieszkania, zgodę na przetwarzanie danych osobo-
wych.

Na każdej stronie listy poparcia umieszcza się następujący tytuł: „Udzie-
lam poparcia Pani/u (imię i nazwisko), która/y chce zabrać głos w deba-
cie nad Raportem o stanie gminy Kościelisko w 2021 roku”. Poniżej powinny
się czytelnie podpisać osoby popierające.

Zgłoszenie wraz z oryginałem listy poparcia należy dostarczyć najpóź-
niej 22 czerwca 2022 r. do Biura Rady Gminy w Urzędzie Gminy Kościeli-
sko.

Mieszkańcy będą mogli zabrać głos w debacie zgodnie z kolejnością
zgłoszenia. Ustawa o samorządzie gminnym określa liczbę mieszkańców
mogących zabrać głos w debacie, która wynosi 15 osób - chyba że Rada po-
stanowi o zwiększeniu tej liczby.

Zapraszamy do zapoznania się z raportem i do dyskusji.
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Szanowni Mieszkańcy gminy Kościelisko,

Gmina Kościelisko, zgodnie z nowelizacją ustawy o samorządzie gminnym, publikuje Raport o stanie gminy za rok 2021.
Raport podsumowuje działania wójta gminy w 2021 roku w obszarach, które mają największy wpływ na jakość życia w gminie
Kościelisko.

Zadania, realizowane dla mieszkańców, wynikają ze Strategii Rozwoju Gminy oraz są konsekwencją przyjętych przez Radę
Gminy uchwał, polityk, strategii szczegółowych oraz programów dotyczących poszczególnych dziedzin.

Podobnie jak w roku ubiegłym, postanowiliśmy przedstawić Państwu Raport jako wydanie specjalne gminnego kwartalnika
„Nowiny Gminy Kościelisko”. Jest on od dziś dostępny w Urzędzie Gminy, we wszystkich gminnych instytucjach, a także w
sklepach i w Centrum Informacji Turystycznej w Kościelisku. Został także opublikowany wraz z załącznikami na stronie
gminakoscielisko.pl.

WYDANIE SPECJALNE
Raport o stanie gminy

Kościelisko w 2021 roku
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Drodzy Mieszkańcy Gminy Kościelisko,

Przedstawiamy Państwu „Raport o stanie Gminy Kościelisko w 2021 roku”, będący podsumowaniem działań przepro-
wadzonych przez zespół Urzędu Gminy Kościelisko wraz z jednostkami organizacyjnymi gminy w roku 2021. Raport jest efek-
tem naszej wspólnej pracy na rzecz gminy Kościelisko.

Rok 2021 był w pierwszych jego miesiącach okresem dalszych ograniczeń, wynikających z pandemii, ale przede wszyst-
kim był to drugi z rzędu rok starań o jak najszybszy powrót do normalności. Dzisiaj jesteśmy – takie mam przekonanie – bo-
gatsi o wiele trudnych, ale także wartościowych doświadczeń.

Dla mnie był to kolejny rok intensywnej pracy. Z jednej strony miałem na uwadze troskę o zdrowie mieszkańców gmi-
ny, z drugiej świadomość, że należy zrobić wszystko, aby wykorzystać jak najlepiej nadarzające się możliwości inwestycyjne.

W pierwszych miesiącach roku 2021 udało nam się, jako gminom górskim, pozyskać specjalne wsparcie rządowe, które
pozwalało na realizację potrzebnych inwestycji, głównie drogowych. Owo wsparcie finansowe, które ostatecznie dotarło do
202 gmin w Polsce, nie byłoby możliwe bez dużego zaangażowania m.in. gmin z terenu powiatu tatrzańskiego.

Od połowy roku 2021 czyniliśmy starania, aby uniknąć wprowadzenia ponownych obostrzeń i zamknięcia po raz kolej-
ny branży turystycznej, dlatego jako samorząd zachęcaliśmy Was, mieszkańców do szczepień. W tym celu przygotowaliśmy i przeprowadziliśmy kampanię
społeczną, promującą szczepienia pod hasłem: „To leży w naszym interesie. Zaszczep się!”. Dziękuję Wam za współpracę i zrozumienie w tym względzie.

Rok 2021 – mimo pandemii i ograniczeń w pierwszych miesiącach – okazał się być jednak przede wszystkim rokiem inwestycji, a inwestycji drogowych
w szczególności.

Drogi, drogi, drogi – to powtarzam sobie najczęściej. Wiem, że w tym obszarze musimy ciągle inwestować, bo biorąc pod uwagę stan naszych dróg i ich
długość, mamy tu najwięcej do nadrobienia. W roku 2021 wykorzystaliśmy – takie mam przekonanie – wszystkie możliwości, by pozyskać na remonty lub
budowę dróg dodatkowe środki. Wydatki w tym obszarze stanowią znaczną część sumy przeznaczonej w roku 2021 na inwestycje. W opisie inwestycji znaj-
dziecie więcej informacji na ten temat.

Zdaję sobie sprawę, że to był dla Was okres niełatwy. Trudno było funkcjonować przedsiębiorcom i prowadzić działalności gospodarcze. Dlatego w pierw-
szych miesiącach roku 2021 jako członkowie zespołu roboczego gmin górskich przekonywaliśmy przedstawicieli rządu, że bezpieczny sezon zimowy w tu-
rystyce jest możliwy.

Myśląc wspólnie z radnymi o bezpośrednim wsparciu dla Państwa, podejmowaliśmy w tym czasie decyzje, które miały Wam ulżyć w Waszych trudnościach.
Dlatego bez zbędnej zwłoki przyjmowaliśmy uchwały o zwolnieniu z podatku od nieruchomości, od gruntów, budynków i budowli związanych z prowa-
dzeniem działalności gospodarczej za styczeń, luty i marzec 2021 r. (I kwartał). Na bieżąco przyglądaliśmy się sytuacji i, jeżeli zaszła taka potrzeba, stoso-
waliśmy adekwatne rozwiązania.

Jednocześnie my sami, pracownicy Urzędu i innych jednostek, byliśmy do Waszej bezpośredniej dyspozycji, zapewniając ciągłość obsługi toczących się
spraw. To wymaga podkreślenia i zauważenia. Dziękuję za to całemu mojemu zespołowi.

Rok 2021 był kolejnym rokiem, w którym obowiązywał „Kodeks reklamowy”, dokument określającym zasady i warunki sytuowania obiektów małej ar-
chitektury, tablic reklamowych, urządzeń reklamowych oraz ogrodzeń. Uchwała ta – co często podkreślam – ma na celu uporządkowanie chaosu reklamo-
wego i ochronę krajobrazu. Zdaję sobie sprawę, że dokument ten u wielu z Was wzbudza emocje i nie wszyscy się z nim zgadzają. Wynika to jednak często
– co potwierdzają prowadzone przeze mnie rozmowy – z nieznajomości uchwały. Chcę zapewnić, że cały czy monitorujemy jej funkcjonowanie i wsłuchu-
jemy się w głosy mieszkańców, aby ewentualna modyfikacja Kodeksu pomogła w jego wdrażaniu, a nie spowodowała odejście od założeń tego dokumentu.

Przykładam wielką wagę do tego, by prowadzić otwartą politykę informacyjną, nie uciekając od rozmów i spotkań z mieszkańcami. Poprzez profil gmin-
ny, stronę internetową, mój profil Facebook, chcemy Was informować na bieżąco o tym, co robimy jako zespół, Urząd i jakie inwestycje prowadzimy. Ro-
bię tak, abyście mieli świadomość, że to wszystko, o czym mowa w raporcie, wymaga wiele zaangażowania i pracy.

Raport, który z przyjemnością i z satysfakcją Państwu przedstawiam, opowiada o tych właśnie działaniach, a także o wielu innych, które w sumie składają
się na efekty rocznej pracy mojej i zespołu Urzędu Gminy wraz z jej jednostkami organizacyjnymi.

Po raz drugi przedstawiamy Państwu Raport, w formule dodatku do naszej gminnej gazety, starając się, aby była ona bardziej przyjazna i czytelna. Po-
dzieliśmy Raport na kilkanaście części, które odzwierciedlają zmiany zachodzące w ciągu roku na terenie naszej gminy. Z pełną wersją raportu, czyli załączni-
kami, będącymi szczegółowymi sprawozdaniami z realizacji strategii, polityk i uchwał Rady Gminy mogą się Państwo zapoznać na naszej stronie interne-
towej www.gminakoscielisko.pl.

Dziękuję wszystkim stowarzyszeniom i organizacjom działającym na terenie naszej gminy, dzięki aktywności których możliwe są inicjatywy integrujące
społeczność i promujące nasz samorząd i naszą małą ojczyznę. Dziękuję przedsiębiorcom i pracownikom samorządowym za trud włożony w rozwój naszej
gminy.

Dziękuje radnym, sołtysom, członkom rad sołeckich za dotychczasową dobrą współpracę i każde zaangażowanie.
Często podkreślam, że gmina Kościelisko to nasza wspólna wartość. Bo szczerze wierzę, że tak właśnie jest. To nasza wspólna odpowiedzialność za jej

rozwój i dalsze losy.
Bardzo dziękuję wszystkim osobom zaangażowanym w przygotowanie tego opracowania, kierownikom poszczególnych referatów i jednostek organi-

zacyjnych.
Wam, drodzy Mieszkańcy, dziękuję za czas, który poświęcacie dla jej dobra i rozwoju naszego samorządu. Za uiszczane w terminie opłaty, podatki i opłatę

miejscową, dzięki którym możemy realizować wiele potrzebnych inwestycji i niezbędnych zadań.
Z najlepszymi życzeniami.

Roman Krupa
Wójt Gminy Kościelisko

Gmina Kościelisko to największa gmina powia-
tu tatrzańskiego, która od ponad ćwierćwiecza kon-
sekwentnie się rozwija, stając się coraz ważniejszym
miejscem na samorządowej mapie Podhala i
Małopolski. Buduje swoją tożsamość w oparciu o tra-
dycję i przyrodę, określa bez kompleksów swoje atu-
ty na tle pozostałych tatrzańskich gmin i dba o wi-
zerunek atrakcyjnej gminy turystycznej.

Powierzchnia gminy wynosi 13 637 ha, jej obszar
stanowi 137 km². Warto zwrócić uwagę, że 82 km²
z terenów gminy leży w granicach Tatrzańskiego Par-
ku Narodowego.

W skład gminy wchodzą 3 sołectwa – Kościeli-
sko (54 km²), Witów (65 km²) oraz Dzianisz (18
km²) i każde z nich odgrywa wyjątkowo ważną rolę
w funkcjonowaniu całej gminy, stąd też dbałość władz
gminy o równomierny rozwój każdej z tych miejs-
cowości.

Gmina Kościelisko zajmuje 0,91% terenu całego
województwa małopolskiego i 28,96% powiatu tat-
rzańskiego. Na koniec 2021 roku zameldowanych tu
było 8461 osób, czyli o 16 więcej niż w roku 2020.
W ubiegłym roku 2021 urodziło się 90 nowych miesz-
kańców, zmarło 87 mieszkańców gminy, 39 par za-

warło związek małżeński w Urzędzie Stanu Cywil-
nego w Kościelisku, 64 pary zawarły małżeństwo
przed duchownym, a najstarszy mieszkaniec gminy
ma 97 lat.

Jesteśmy gminą turystyczną, a nasi mieszkańcy
to głównie przedsiębiorcy, najczęściej kwaterodaw-
cy, właściciele niedużych hoteli i pensjonatów. W roku
2021 nastąpił wzrost ilości zarejestrowanych obiek-
tów noclegowych w Bazie Kwaterodawców o 105
punktów, tj. 1050 miejsc i na koniec roku wynosił 725
obiektów, w których znajduje się 10150 miejsc noc-
legowych.

Gmina Kościelisko – najważniejsze informacje



3N O W I N Y G M I N Y K O Ś C I E L I S K O

Wykonanie dochodów gminy Kościelisko w roku 2021

Gmina Kościelisko – finanse gminy

Dochody budżetowe w 2021 roku zostały zrealizowane w kwo-
cie 63 027 344,38 zł, co stanowi 103,94 % zakładanego planu rocz-
nego.

Struktura zrealizowanych dochodów przedstawia się nastę-
pująco:

– dochody bieżące zostały zrealizowane w kwocie 50 854 367,96
zł, co stanowi 109,16% zakładanego planu rocznego,

– dochody majątkowe zostały zrealizowane w kwocie 12 172
976,42 zł, co stanowi 86,65% zakładanego planu rocznego.

W podziale na źródła pochodzenia, dochody budżetowe w roku
2021 przedstawiały się następująco:

– dochody własne gminy zostały wykonane w kwocie 29 420
681,00 zł, co stanowi 46,68% w strukturze dochodów,

– dotacje otrzymane z budżetu państwa, budżetów jednostek
samorządu terytorialnego oraz ze środków pochodzących z
budżetu Unii Europejskiej – kwota 21 434 118,38 zł, co stanowi
34,01% wykonanych dochodów gminy,

– subwencje z budżetu państwa – kwota 12 172 545,00 zł, tj.
19,31% dochodów budżetowych za rok 2021.

Dochody własne gminy zaplanowane na kwotę 27 580 458,24
zł zostały wykonane w kwocie 29 420 681,00 zł, tj. 106,68% pla-
nu rocznego i stanowiły 46,68% wykonanych dochodów budżeto-
wych ogółem.

Strukturę wykonanych dochodów własnych przedstawia po-
niższy wykres:

Polityka podatkowa gminy Kościelisko
Stawki podatku od środków transportowych obowiązujące w roku 2021 zos-

tały przyjęte uchwałą Nr X/83/19 Rady Gminy Kościelisko z 30 października
2019 roku w sprawie stawek podatku od środków transportowych oraz uchwałą
Nr XI/88/19 Rady Gminy Kościelisko z 3 grudnia 2019 roku w sprawie zmia-
ny uchwały dotyczącej stawek podatku od środków transportowych.

Z kolei stawki w podatku od nieruchomości zostały przyjęte Uchwałą nr
X/84/19 Rady Gminy Kościelisko z 30 października 2019 roku w sprawie wy-
sokości stawek podatku od nieruchomości. Zgodnie z tą uchwałą stawki podatku
od nieruchomości w roku 2021 nie zmieniły się w stosunku do roku 2020 i wy-
nosiły:

Stawki podatku od nieruchomości obowiązujące w roku 2021

Źródło:https://bip.malopolska.pl/ugkoscielisko,a,1681544,uchwala-nr-x-
8419-w-sprawie-wysokosci-stawek-podatku-od-nieruchomosci.html

Realizację dochodów podatkowych pobieranych przez organ podatkowy –
Wójta Gminy Kościelisko przedstawia poniższa tabela:

Realizacja podatków i opłat pobieranych przez organ podatkowy
– Wójta Gminy Kościelisko

Źródło: sprawozdania budżetowe za rok 2021

Celem poprawy sytuacji finansowej osób prowadzących działalność gos-
podarczą na terenie gminy Kościelisko, Rada Gminy Kościelisko podjęła
25.01.2021 r. uchwałę nr XXI/177/21 w sprawie zwolnień w podatku od nie-
ruchomości: gruntów, budynków i budowli związanych z prowadzeniem
działalności gospodarczej, wskazanym grupom przedsiębiorców, których płyn-
ność finansowa uległa pogorszeniu, w związku z ponoszeniem negatywnych kon-
sekwencji ekonomicznych z powodu COVID-19.

Działania te zostały wsparte uchwaleniem 04.03.2021 r. kolejnej uchwały nr
XXII/182/21 w sprawie zwolnień w podatku od nieruchomości gruntów, bu-
dynków i budowli. Na mocy tych uchwał udzielono zwolnień na korzyść przed-
siębiorców z tytułu podatku od nieruchomości za I kwartał 2021 r. w łącznej
kwocie 373 248,84 zł, w tym dla osób fizycznych prowadzących działalność gos-
podarczą w kwocie 152 060,93 zł, a dla osób prawnych – 221 187,91 zł.

Celem zmniejszenia obciążeń w podatku od środków transportowych dla
przedsiębiorców prowadzących działalność w zakresie lokalnego transportu
osobowego podjęto 04.03.2021 r. uchwałę nr XXII/183/21 w sprawie zmiany
uchwały dotyczącej stawek podatku od środków transportowych, w której ob-
niżono stawkę podatku dla autobusów. Łączna wysokość pomocy wyniosła
tutaj 8 154,00 zł.

Źródło: sprawozdanie z wykonania budżetu gminy za rok 2021

Źródło: sprawozdanie
z wykonania budżetu
gminy za rok 2021
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Realizacja dochodów z tytułu
otrzymanych dotacji

Dotacje otrzymane z Budżetu Państwa, budżetów jednostek samorządu te-
rytorialnego oraz ze środków pochodzących z budżetu Unii Europejskiej zos-
tały wykonane na poziomie 21 434 118,38 zł, tj. 98,42% zakładanego planu rocz-
nego i stanowiły 34,01% zrealizowanych dochodów budżetowych ogółem. Struk-
turę wykonanych dotacji przedstawia poniższy wykres:

Przychody i rozchody budżetu oraz
informacja o stanie zadłużenia

W 2021 roku gmina Kościelisko zrealizowała przychody budżetu w wyso-
kości 5 536 349,04 zł, tj. 101,79% zakładanego planu oraz rozchody budżetu w
wysokości 1 614 992,25 zł, tj. 99,99% zakładanego planu.

Stan zadłużenia Gminy Kościelisko z tytułu zaciągniętych kredytów i
pożyczek na 1 stycznia 2021 roku wynosił 12 652 603,66 zł. W roku 2021
Gmina Kościelisko nie zaciągnęła nowych kredytów ani pożyczek. Spłaco-
no natomiast zaciągnięte w latach poprzednich kredyty i pożyczki na łączną
kwotę 1.574.000 zł zgodnie z harmonogramami spłat. Wobec powyższego
stan zadłużenia gminy na 31 grudnia 2021 roku zmniejszył się i wyniósł
11 078 603,66 zł.

Wykonanie wydatków
budżetu gminy Kościelisko

za rok 2021
Zgodnie z podjętą uchwałą budżetową oraz w wyniku dokonanych w trakcie roku

zmian w budżecie plan wydatków na dzień 31 grudnia 2021r. ogółem wynosił 64 459
872,21 zł i został wykonany w kwocie 59 407 581,51 zł, tj. 92,16% planu rocznego.

Wykonanie wydatków w podziale na kategorie wydatków określone w art.
236 Ustawy o finansach publicznych przedstawia poniższa tabela:

Źródło: sprawozdanie z wykonania budżetu gminy za rok 2021

Struktura wykonanych wydatków w podziale na wydatki bieżące i majątko-
we została zaprezentowana na poniższym wykresie:

Źródło: sprawozdanie z wykonania budżetu gminy za rok 2021

Struktura wykonanych wydatków bieżących w podziale na główne zadania
własne gminy została przedstawiona na poniższym wykresie:

Źródło: sprawozdanie z wykonania budżetu gminy za rok 2021

Źródło: sprawozdanie z wykonania budżetu gminy za rok 2021

Majątek trwały gminy Kościelisko
Jak wynika z przedłożonej przez Wójta Gminy Kościelisko informacji o sta-

nie mienia komunalnego za rok 2021 gmina Kościelisko posiada ponad 100 nie-
ruchomości gruntowych o łącznej wartości 32 451 594,25 zł.

Wartość księgowa brutto budowli wynosi 74 769 630,90 zł, zaś wartość księ-
gowa netto wynosi 52 760 556,12 zł.

Ponadto na stanie inwentarzowym Urzędu Gminy Kościelisko widnieją bu-
dynki o wartości księgowej:

– brutto -23 046 332,60 zł
– netto – 19 585 349,25 zł
Budynki i budowle, których właścicielem są jednostki gminy Kościelisko to

majątek o wartości 8 985 197,38 zł brutto (5 345094,13 zł netto). Są to m.in. bu-
dynki szkół, boiska sportowe i place zabaw.

Wykaz pozostałych składników rzeczowego majątku trwałego oraz wartości
niematerialno– prawnych w podziale na jednostki organizacyjne przedstawia
poniższa tabela:

Wartość pozostałych składników majątku trwałego oraz wartości niema-
terialno-prawnych, będących w posiadaniu jednostek organizacyjnych gminy

Źródło: Informacje o stanie mienia komunalnego za rok 2021
Więcej na temat finansów gminy w roku 2021 na stronie: https://www.gmi-

nakoscielisko.pl/pl/dla-mieszkanca/aktualnosci/raport-o-stanie-gminy-w-
roku-2021
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Gmina Kościelisko – gmina inwestycyjna
2021 rok był kolejnym inwestycyjnym rokiem dla naszego samorządu. Na

same inwestycje i remonty w naszej gminie wydatkowaliśmy kwotę 17 186 421,53
zł.

Dzięki temu w 2021 roku powstały nowe odcinki dróg, sieci kanalizacji, oś-
wietlenie, inwestycje komunalne, inwestycje mające charakter rekreacyjny.

Trwają też inwestycje w zakresie budowy sieci gazowej na terenie Dziani-
sza i Kościeliska, które w 2022 roku powinny objąć również Witów.

Do najważniejszych inwestycji i remontów realizowanych w 2021 roku na-
leży zaliczyć:

1. Dokończenie przebudowy drogi głównej w Dzianiszu (dolny odcinek – 3 km).
Zadanie realizowane było w latach 2020 i 2021. Całkowita wartość zadania
5 305 257,35 zł, z tego wydatki w roku 2021 wyniosły 2 728 073,62 zł.

2. Dokończenie remontu Starej Drogi w Witowie. Całkowita wartość zadania
928 613,41 zł, w tym wydatki poniesione w roku 2021 wyniosły 661 023,83
zł.

3. Kontynuacja modernizacji stadionu biathlonowego w Kirach (budowa tras
rekreacyjnych, kładki nad ul. Groń, modernizacja płyty stadionowej, budo-
wa oświetlenia). Całkowita wartość zadania 12 104 000,00 zł, z kwoty tej w
2021 r. wydatkowano 1 415 039,29 zł.

4. Rozpoczęcie przebudowy drogi Salamandra – etap I (od skrzyżowania z ul.
Nędzy Kubińca do wysokości dawnego klubu Salamandra). Zadanie obejmuje:
kompleksową przebudowę drogi gminnej i budowę przejść dla pieszych, bu-
dowę kanalizacji deszczowej, budowę chodnika, budowę sieci oświetlenia ulicz-
nego. Zadanie będzie dokończone w 2022 roku. Wartość wydatkowana w 2021
roku: 1 454 237,33 zł.

5. Dokończenie budowy nowej siedziby Urzędu. Całkowita wartość zadania 8
347 793,80 zł, w tym wydatki poniesione w 2021 roku 4 184 146,07 zł.

6. Przebudowa drogi koło nowego Urzędu Gminy. Wartość zadania: 1 932 863,21
zł.

7. Remont ul. Szeligówka (łącznik obok szkoły) w Kościelisku – wartość zada-
nia 218 574,57 zł.

8. Budowa sieci kanalizacyjnej na odcinku od Stara Droga do kościoła. Zada-
nie dokończone zostanie w 2022 r. Wielkość środków wydatkowanych w 2021
r. – 360 140,46 zł.

9. Remont drogi koło kościoła w Witowie. Wartość zadania: 127 617,15 zł.
10. Remont drogi do Zająców w Dzianiszu. Wartość zadania: 117 275,58 zł.
11. Sywarne zatoka / Kościelisko – zadanie realizowanie wspólnie z miastem Za-

kopane. Kwota wydatkowana 97 417,00 zł.
12. Modernizacja drogi Roztoki / Witów. Kolejny odcinek. Kwota zadania 427

710,98 zł.
13. Rozpoczęcie opracowania dokumentacji projektowej w zakresie budowy sie-

ci wodociągowej w Witowie. Odcinek od Witów nr 1 do remizy OSP Wi-
tów. Zadanie zgodnie z podpisaną umową ma być zrealizowane do końca
2022 roku.

14. Droga na Wierch Kościelisko. Wartość zadania: 96 555,00 zł.
15. Realizowanie zadań dotyczących odwodnienia: 1) Starej drogi – dolna część,

2) drogi wojewódzkiej na wysokości dawnej Straży Granicznej, 3) ronda w
Dzianiszu.

16. Oświetlenie w Borkach / Dzianisz. Wartość zadania 94 355,76 zł.
17. Budowa rurociągu odprowadzającego wody opadowe z drogi wojewódzkiej

DW958 w miejscowości Witów – 96 675,59 zł.
18. Dofinansowanie przebudowy budynku OSP Kościelisko na cele społeczne

– 235 954,74 zł.
19. Budowa sieci gazowej na terenie gminy Kościelisko. W 2021 roku, na tere-

nie gminy zostało wybudowane ponad 9 km sieci (ul. Sobiczkowa, ul. So-
biczkowa Bór, ul. Karpielówka Dolna, ul. Wojdyłówka, Dzianisz: dolny i środ-
kowy odcinek).
Aby móc realizować powyższe inwestycje niezbędne są środki finansowe,

zewnętrzne dofinansowanie. Rok 2021 był pod tym względem dla naszego sa-
morządu bardzo dobry.

Droga do Zająców w Dzianiszu po remoncie Droga w Roztokach
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Środki finansowe pozyskane ze źródeł zewnętrznych w roku 2021:

A. Fundusze celowe i dotacje – 7 308 534,64 zł:

1. Fundusz Dróg Samorządowych: 2 433 784 zł – dotacja na przebudowę dro-
gi głównej w Dzianiszu, remont Starej Drogi w Witowie, przebudowę drogi
Salamandra i przy Urzędzie Gminy w Kościelisku. Dotacja obejmuje także
przebudowę i rozbudowę 4 przejść dla pieszych na ul. Nędzy-Kubińca w Koś-
cielisku – inwestycja do realizacji w 2022 roku.

2. Dotacja celowa otrzymana z Województwa Małopolskiego, w ramach inicjatyw
społecznych, na budowę rurociągu odprowadzającego wody opadowe z dro-
gi wojewódzkiej DW958 w miejscowości Witów 96 675,59 zł.

3. Dotacja w ramach projektu „Odkrywamy Małopolskę 2021” – 7 500,00 zł.
4. Dotacja na zapewnienie gotowości bojowej jednostek OSP z terenu woje-

wództwa małopolskiego – 20 000,00 zł – zakup ubrań ochronnych dla OSP
Dzianisz Górny.

5. Dotacja w ramach konkursu pn. „Małopolskie OSP 2021” w kwocie 30 000,00
zł – remont dachu remizy OSP Kościelisko.

6. Dofinansowanie z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych ze środków
tarczy antykryzysowej dla gmin górskich z przeznaczeniem na przebudowę
dróg gminnych: Salamandra, Roztoki oraz przy Urzędzie Gminy w Koście-
lisku oraz adaptację niezabudowanej przestrzeni w Centrum Tradycji i Tu-
rystyki w Kościelisku – 3 504 175 zł.

7. Fundusz Rozwoju Kultury Fizycznej z Programu „Sportowa Polska” – 1 000 000 zł.
8. Fundusz przeciwdziałania COVID-19 z programu pn. „Laboratoria przyszłości”

– na rozwijanie szkolnej infrastruktury 209 400,00 zł.

9. Fundusz przeciwdziałania COVID-19 na akcję promującą szczepienia prze-
ciw COVID-19 – kwota 7 000,05 zł.

B. Programy finansowane z udziałem środków europejskich – 3 209 622,14 zł:

10. Projekt pn. „Aktywna turystyka kluczem do rozwoju pogranicza polsko-
słowackiego” – kwota 1 616 173,47 zł.

11. Refundacja wydatków poniesionych na projekt „Przebudowa i rozbudowa
istniejącego budynku mieszkalnego w Dzianiszu na cele społeczne i kultu-
ralne” – kwota 486 666,84 zł

12. Projekt grantowy „Nowa jakość konsultacji społecznych w planowaniu prze-
strzennym. Edycja II” – 28 348,02 zł.

13. Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej – reali-
zacja programu „Czyste powietrze” – kwota 9 000,00 zł.

14. Dotacja przyznana na realizację projektu pn. „Rozwój cyfrowych usług pub-
licznych w gminach Kościelisko i Czarny Dunajec” – 942 618,82 zł.

15. Projekt grantowy pn. „Małopolska Tarcza Antykryzysowa – Pakiet Eduka-
cyjny. Cyfryzacja Szkół i Placówek Oświatowych” – zakup komputerów do
szkół z terenu gminy Kościelisko – 74 320,40 zł.

16. Regionalny Program Operacyjny Wiedza Edukacja Rozwój na realizację pro-
jektu „Nowe wzorce usług społecznych w dziedzinie wsparcia dziecka i ro-
dziny” – w wysokości 39 950,00 zł.

17. Regionalny Program Operacyjny dla Województwa Małopolskiego na rea-
lizację projektu pn. „Demontaż, transport i utylizacja wyrobów budowla-
nych zawierających azbest z indywidualnych gospodarstw domowych
położonych na teranie Gminy Kościelisko” – 12 544,59 zł.

Stara droga w Witowie po remoncie Ulica Szeligówka w Kościelisku po remoncie

Zatoka przystankowa na Sywarnem w Kościelisku po remoncie



7N O W I N Y G M I N Y K O Ś C I E L I S K O

Gmina Kościelisko – bezpieczna gmina

Pierwsze miesiące roku 2021 dla druhów i druhen z Ochotniczych Straży
Pożarnych z terenu gminy Kościelisko stały jeszcze pod znakiem walki z pan-
demią.

Wszystkie jednostki OSP zaangażowane były w dowóz osób do punktów
szczepień, dezynfekcję miejsc publicznych, dostarczanie maseczek i płynów de-
zynfekujących do szkół i kościołów oraz roznoszenie ulotek w związku ze sta-
nem zagrożenia epidemiologicznego.

Druhowie i druhny brali udział także w akcji szczepień, m.in. poprzez or-
ganizację punktu szczepień w Zakopanem – OSP Kościelisko użyczyło namiot,
a OSP Dzianisz Górny quad.

Najważniejszą częścią pracy strażaków były jednak oczywiście akcje ra-
towniczo-gaśnicze. Na terenie powiatu w 2021 roku doszło do 973 zdarzeń (w
2020 r. 1400), w tym miał miejsce jeden duży pożar, 7 średnich i 160 małych.
Na terenie gminy Kościelisko doszło do 114 zdarzeń (w roku ubiegłym 214).

W 2021 roku OSP Kościelisko interweniowało 135 razy, OSP Witów – 81
razy, OSP Dzianisz Górny – 31 razy, a OSP Dzianisz Dol-
ny – 29 razy.

Jak co roku najczęściej do zdarzeń na terenie powiatu
tatrzańskiego wyjeżdżało OSP Kościelisko.

Jednostki z Kościeliska i Dzianisza Górnego brały
także udział w działaniach na terenie gmin Poronin, Bu-
kowina Tatrzańska, Biały Dunajec, Miasto Zakopane oraz
powiatu nowotarskiego.

Najważniejsze akcje strażaków z terenu naszej
gminy to m.in. w lutym – pożar budynku w Zakopa-
nem przy ul. Jagiellońskiej oraz pożar domku letni-
skowego w Kościelisku przy ul. Polana Pająkówka, w
marcu – pożar budynku w Zakopanem przy ul. Sien-
kiewicza, w czerwcu – ogromny pożar w Nowej Białej
– spaliło się 67 budynków mieszkalnych i gospodarczych
(był to największy pożar w Polsce w 2021 r.), w lipcu
– strażacy interweniowali podczas intensywnych opa-
dów deszczu, które spowodowały zalanie budynków w
Kościelisku i podmycie drogi na terenie Witowa i
Dzianisza, we wrześniu – pożar w Kościelisku, przy ul.
Karpielówka, w październiku w – Witowie miała
miejsce akcja reanimacyjna mężczyzny w zastępstwie

pogotowia ratunkowego, w listopadzie doszło do pożaru samochodu na te-
renie Witowa w Roztokach.

Inne działania ochotników to m.in.: dowóz wody do celów gospodarczych
na terenie gminy (81 razy) – najwięcej na terenie Kościeliska, akcja Caritas na
terenie gminy – wszystkie jednostki rozwoziły żywność dla osób potrzebujących,
montaż czujek dymu i czadu na terenie wszystkich sołectw w gminie Koście-
lisko, pomoc przy przenoszeniu Urzędu Gminy do nowej siedziby.

Skuteczność wszystkich tych działań i wielu innych i ich bezpieczne prze-
prowadzenie to efekt bardzo dobrego wyposażenia wszystkich jednostek z te-
renu gminy oraz ich świetne wyszkolenie.

Jak co roku w styczniu we wszystkich jednostkach odbyły się przeglądy rocz-
ne sprzętu hydraulicznego, poduszek powietrznych, agregatów prądotwórczych,
a w sierpniu – kontrole w jednostkach OSP na terenie naszej gminy. Wyniki oka-
zały się bardzo dobre. Jednostki z gminy Kościelisko posiadają najlepiej zadbane
samochody i inny sprzęt na terenie powiatu tatrzańskiego, a dokumentacja jest

prowadzona w sposób wzorowy.
W 2021 roku odbyły się też szkolenia dla ochotników

z OSP i ćwiczenia. Strażacy OSP to od lat także ważny lub
wręcz niezbędny uczestnik organizacji wielu imprez
sportowych i kulturalnych. W ubiegłym roku zabezpie-
czali m.in. „Przednówek w Polanach”, pielgrzymkę pieszą
i samochodową z Krzeptówek do Ludźmierza, Tatrzań-
ski Festiwal Biegowy, zawody biegowe w ramach Festiwalu
Moc Gór czy puchar świata w skokach narciarskich.

Rok 2021 był kolejnym, w którym jednostki pozys-
kały nowy sprzęt i przeprowadzano inwestycje. I tak m.in.
OSP Dzianisz Górny i OSP Witów zakupiły ubrania spe-
cjalne do działań bojowych, a OSP Kościelisko ubrania
do działań wysokościowych. W samochodzie Ford
Transit, należącym do OSP Dzianisz Dolny zainstalowało
nową zabudowę i nowoczesny sprzęt, OSP Kościelisko za-
kupiło prądownice, a OSP Dzianisz Górny nową moto-
pompę. Ponadto OSP Kościelisko przeprowadziło prze-
budowę garażu i pokrycia dachowego remizy, pozyskując
w ten sposób dodatkowy garaż na samochód strażacki,
a na nową remizę dla OSP Dzianisz Dolny rozstrzygnięto
postępowanie przetargowe.

Straż Gminna – aktywna i wszechstronna

Strażacy OSP – gaszą, ratują, pomagają i rozwijają się

W roku 2021 Straż Gminna w Kościelisku wy-
konywała swoje obowiązki służbowe wyłącznie na te-
renie gminy Kościelisko w składzie dwuosobowym.
Przez duży okres ubiegłego roku, kierunki i zakres
działań straży gminnych i miejskich określał w swo-
ich decyzjach Wojewoda Małopolski – przede wszyst-
kim w zakresie, w jakim służą prowadzeniu działań
związanych z weryfikacją wykonywania ogłoszonych
nakazów, zakazów i obowiązków wynikających z prze-
pisów związanych z zapobieganiem rozprzestrzeniania
się choroby zakaźnej COVID-19.

Mimo wszystko Straż nie zrezygnowała ze swo-
ich ustawowych zadań.

W 2021 roku priorytetowym zadaniem po-
rządkowym były kontrole pieców realizowane w
oparciu o uchwałę antysmogową. Straż przeprowadziła na terenie gminy Koście-
lisko 101 kontroli palenisk domowych. Ponadto pobrano do badań 23 próbki po-
piołu. Efektem było 10 ujawnionych nieprawidłowości, tj. spalania śmieci w kotłach.
Stanowi to ponad 43 % wszystkich przebadanych próbek. Wynik ten wskazuje, że
palenie odpadów jest nadal procesem dosyć powszechnym i w znacznym stopniu
wpływa na jakość powietrza w naszym rejonie. W kontrolę terenową palenisk do-
mowych został zaangażowany ekodoradca z Urzędu Gminy w Kościelisku.

W zakresie ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach Straż Gmin-
na w Kościelisku w 2021 roku ujawniła 81 wykroczeń. 52 z nich zostało za-
kończonych nałożeniem mandatów karnych na łączną kwotę 15100 złotych. W
30 przypadkach zastosowano pouczenia. W 13 przypadkach sprawy miały swój
epilog przed Sądem Rejonowym w Zakopanem. Ponadto w zakresie przepisów
karnych ustawy o odpadach Straż nałożyła 2 mandaty karne na łączną kwotę
400 złotych oraz w 2 przepadkach zastosowała pouczenie.

Ważnym zadaniem realizowanym w 2021
roku było ujawnianie sprawców nielegalnego
wjazdu do lasu i innych wykroczeń współtowa-
rzyszących poruszaniu się pojazdów cztero-
kołowych oraz motocykli terenowych po lasach
i bezdrożach naszej gminy. Sytuacja taka spotyka
się z coraz większym sprzeciwem społecznym. W
sprawę zaangażowano również inne służby dys-
ponujące stosownym do charakteru działań sprzę-
tem. Udało się zorganizować 4 razy działania
wspólnych służb w rejonie Palenicy Kościeliskiej
oraz Magury Witowskiej. W działaniach uczest-
niczyły także: Policja, Straż Parku TPN, Straż Leś-
na, Straż Graniczna. Efektem tych działań są 4
wnioski o ukaranie do Sądu Rejonowego w Za-

kopanem, 4 mandaty karne na kwotę 800 złotych.
Podsumowując 2021 rok, Straż Gminna w Kościelisku zrealizowała 257 in-

terwencji. Najwięcej z nich – aż 68 – dotyczyła nieprawidłowości w związku z
gospodarką odpadami komunalnymi oraz szeroko pojętą ochroną środowiska.
Kolejno: zakłócenia porządku publicznego i spokoju – 54, zagrożenia w ruchu
drogowym – 17, zagrożenia życia i zdrowia – 2, zagrożeń pożarowych – 0, awa-
rii technicznych – 4, zwierząt – 59 oraz innych niesklasyfikowanych, a dotyczących
często nieporozumień sąsiedzkich mających oparcie w stosunkach cywilno-
prawnych – 53.

Straż w zamach obowiązków ustawowych 38-krotnie realizowała konwój war-
tości pieniężnych na potrzeby gminy.

Ogólnie w 2021 roku Straż ujawniła 191 wykroczeń, z czego nałożyła 96 man-
datów karnych na łączna kwotę 25800 złotych, zastosowała 66 pouczeń oraz skie-
rowała 29 wniosków o ukaranie do Sądu Rejonowego w Zakopanem.

Straż Gminna podczas wspólnej akcji ze Strażą Parku

Strażacy OSP podczas dowożenia
mieszkańców gminy na szczepienia
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Gmina Kościelisko – gmina partnerska

Siła każdego samorządu to także siła jego partnerów, zwłaszcza tych
społecznych reprezentujących społeczność gminną skupioną na konkretnych
obszarach działań. Nie inaczej jest w gminie Kościelisko.

Na terenie gminy swoją siedzibę mają 33 organizacje pozarządowe w for-
mie stowarzyszeń, klubów sportowych, fundacji i innych. Wiele z tych organi-
zacji pozarządowych współpracuje ściśle z gminą Kościelisko, a współpracę z
nią podejmują także inne organizacje spoza gminy, w szczególności w zakre-
sie upowszechniania kultury fizycznej i sportu.

Współpraca odbywała się na podstawie Rocznego Programu Współpra-
cy Samorządu Gminy Kościelisko z Organizacjami Pozarządowymi uchwalo-
nego przez Radę Gminy Kościelisko 29 października 2020 r. oraz Wieloletnie-
go Programu Współpracy Samorządu Gminy Kościelisko z Organizacjami Po-
zarządowymi na lata 2019 – 2021 przyjętego Uchwałą Nr XL/302/18 z 19 paź-
dziernika 2018.

Podstawową formą współpracy z organizacjami pozarządowymi jest po-
pieranie ich działań w celu realizacji wspólnych potrzeb oraz zlecanie im w for-
mie wspierania lub powierzania do wykonania zadań publicznych.

Gmina Kościelisko organizuje konkurs ofert na realizację zadań publicznych
zgodnie z Rocznym Programem, do których przystępują organizacje pozarządowe
ze swoimi projektami.

W 2021 r. gmina zorganizowała konkursy, w ramach których przyznała
następujące dotacje partnerom społecznym:

Więcej na temat współpracy gminy z organizacjami pozarządowymi na
stronie: https://www.gminakoscielisko.pl/pl/dla-mieszkanca/aktualno-
sci/raport-o-stanie-gminy-w-roku-2021

Partnerstwo ponad granicami
Gmina Kościelisko bardzo wysoko ceni sobie współpracę w ramach stosunków

partnerskich z dwoma gminami leżącymi poza granicami kraju – z gminą Twar-
doszyn na Słowacji oraz z Miastem Divion we Francji oraz z gminą w Kobyl-
nicy w województwie pomorskim.

We współpracy z partnerem słowackim kontynuowana była realizacja pro-
jektu w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Pro-
gramu Współpracy Transgranicznej Interreg V-A Polska – Słowacja 2014-2020
„Aktywna turystyka kluczem do rozwoju pogranicza”, polegającego na budo-
wie, modernizacji i remoncie szlaków rekreacyjnych letnich i zimowych wokół
stadionu biathlonowego w Kościelisku wraz z infrastrukturą (parkingi, centra
obsługi turystów).

Po trudnym okresie pandemii powróciły elementy stałej współpracy w gminą
Kobylnica, czyli wymiana młodzieży szkolnej w okresie wakacyjnym. Grupa 42
osób (38 dzieci i 4 opiekunów) z Kobylnicy przebywała w Kościelisku w okre-
sie wakacji. Tak samo liczna grupa z naszej gminy odwiedziła Kobylnicę.

Również partnerstwo z Divion rozwijało się tak jak w latach ubiegłych. Przed-
stawiciele partnerskiego miasta z Francji odwiedzili gminę Kościelisko trzy razy.
W maju odbyła się konferencja podsumowująca projekt „Nowe wzorce usług
społecznych w dziedzinie wsparcia dziecka i rodziny".

Efektem bliskich kontaktów z Divion było ogromne wsparcie z pomocą dla
uchodźców z Ukrainy, jakie nasza gmina otrzymała i nadal otrzymuje w roku
2022.

Koło Gospodyń Wiejskich w Kościelisku realizuje
projekt Aktywne Gospodynie w Gminie Kościelisko

Konferencja Nowe wzorce usług społęcznych w dziedzinie wsparcia
dziecka i rodziny realizowana wspólnie z Miastem Divion we Francji
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Gmina Kościelisko – gmina wspierająca

Działalność Ośrodka Pomocy
Społecznej w Kościelisku

Ośrodek Pomocy Społecznej w Kościelisku jest jednostką organizacyjną gmi-
ny Kościelisko, realizującą zadania z zakresu pomocy społecznej, a jego
głównym zadaniem jest realizacja zadań wynikających z ustawy z 12 marca 2004
r. o pomocy społecznej, czyli wspieranie osób i rodzin w wysiłkach zmierzających
do zaspokojenia niezbędnych potrzeb i umożliwienie im życia w warunkach od-
powiadających godności człowieka.

Pomoc społeczna ma na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwy-
ciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać, wy-
korzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości.

W 2021 roku Ośrodek Pomocy Społecznej w Kościelisku na realizację za-
dań wydatkował kwotę 15 102 962,83 zł – z tego środki własne gminy stano-
wiły kwotę 1 429 582,43 zł, natomiast środki pochodzące z dotacji budżetu pań-
stwa stanowiły kwotę 13 673 380,40 zł.

Świadczenia z pomocy
społecznej

W 2021 roku przyznano decyzją świadczenie z pomocy społecznej 152 oso-
bom. Pracą socjalną objęto 53 rodziny, w tym 118 osób.

Pomoc finansowa osobom i rodzinom przysługuje przy spełnianiu kryte-
rium dochodowego (701 zł osoba samotnie gospodarująca i 528 zł na osobę w
rodzinie) oraz wystąpieniu co najmniej jednego z wymienionych niżej powo-
dów, które mają wpływ na sytuację rodzinną, materialną i zdrowotną (ubóstwo,
bezdomność, potrzeba ochrony macierzyństwa, bezrobocie, niepełnosprawność,
długotrwała lub ciężka choroba, przemoc w rodzinie, alkoholizm, trudność w
przystosowaniu do życia po opuszczeniu zakładu karnego, bezradność w pro-
wadzeniu gospodarstwa domowego i zdarzenia losowe).

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej, do zadań realizowanych przez Oś-
rodek Pomocy Społecznej należą świadczenia pieniężne i niepieniężne, m.in.
zasiłki stałe, zasiłki okresowe, zasiłki celowe na pokrycie wydatków powstałych
w wyniku zdarzenia losowego, inne zasiłki celowe i w naturze.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Kościelisku realizuje wieloletni program „Po-
siłek w szkole i w domu”. W ramach realizacji Programu, pomocą w formie po-
siłku lub zasiłku na żywność objęto 127 mieszkańców gminy Kościelisko. Łączna
kwota wydatkowana na realizację programu w roku 2021 to 95 651,00 zł.

W ramach realizacji Programu, pomocą w formie posiłku lub zasiłku na żyw-
ność objęto 127 mieszkańców gminy Kościelisko.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Kościelisku przyznaje również świadczenie
niepieniężne w formie prawa do świadczeń opieki zdrowotnej na podstawie de-
cyzji, które przysługuje przez okres 90 dni od dnia określonego w decyzji. W
2021 roku 6 osób zostało objętych w/w pomocą.

Świadczenia rodzinne
Świadczenia rodzinne są finansowane z budżetu państwa i udzielane na okre-

sy zasiłkowe, które trwają od 1 listopada jednego roku do 31 października roku
następnego.

Świadczenia z funduszu
alimentacyjnego

W okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2021 roku Ośrodek wypłacił świad-
czenia z funduszu alimentacyjnego dla 19 rodzin, w których wypłacono
świadczenia dla 26 osób na ogólną kwotę 98 305,21 zł.

W 2021 roku Ośrodek otrzymał z budżetu państwa na realizację świadczeń
rodzinnych, świadczeń z funduszu alimentacyjnego oraz składki na ubezpie-
czenie społeczne kwotę 3 219 749,69 zł.

Kwota świadczeń rodzinnych nienależnie pobranych, które zostały zwró-
cone to 17 446,31 zł.

Wydatki na obsługę świadczeń rodzinnych, świadczeń z funduszu alimen-
tacyjnego oraz zasiłku dla opiekuna za okres od 01.01.2021 r. do 31.12.2021 r.
wyniosły łącznie 88 539,83 zł.

Świadczenie wychowawcze
500+

Program „Rodzina 500+” to znacząca pomoc finansowa ze strony państwa
dla rodzin wychowujących dzieci. Rodzice otrzymają świadczenie na każde dziec-
ko do ukończenia przez niego 18 lat niezależnie od dochodu. W roku 2021 wy-
dano na ten cel kwotę 10 244 063,64 zł na 20 468 świadczeń dla 1104 rodzin.

Ogólnopolska Karta Dużej
Rodziny

Karta Dużej Rodziny przysługuje rodzinom z przynajmniej trójką dzieci,
niezależnie od dochodu. Ośrodek w 2021 roku przyznał karty dużej rodziny dla
34 nowych rodzin oraz 18 kart dla rodzin, które już są jej posiadaczami i wnio-
skowali o dodatkowe karty. Łącznie przyznano 123 karty tradycyjne (plastiko-
we) oraz 124 karty elektroniczne. Łączna liczba wydanych kart dużej rodziny
w 2021 r. to 247.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Kościelisku w ramach umowy zawartej z Ca-
ritas Archidiecezji Krakowskiej realizując Program Operacyjny Pomoc Żyw-
nościowa 2014-2020 współfinansowany z Europejskiego Funduszu Pomocy Naj-
bardziej Potrzebującym objął pomocą w formie artykułów spożywczych 82 ro-
dziny w tym 194 osoby w rodzinach.

Wspieranie rodziny i system
pieczy zastępczej

Ośrodek Pomocy Społecznej w Kościelisku realizuje także zadania Ustawy
o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, która nakłada na gminę
działania mające zapewnić wsparcie dla rodziny przeżywającej trudności w wy-
pełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych.

Wspieranie jest prowadzone w formie pracy z rodziną oraz pomocy w opie-
ce i wychowaniu dziecka. Działania te winny być prowadzone za zgodą i z ak-
tywnym udziałem rodziny po uwzględnieniu zasobów własnych oraz źródeł
wsparcia zewnętrznego.

W ramach realizacji zadania określonego w w/w ustawie Ośrodek Pomo-
cy Społecznej w Kościelisku zatrudnia na podstawie umowy o pracę (zadaniowy
czas pracy) jednego asystenta rodziny.

W 2021 roku Ośrodek Pomocy Społecznej w Kościelisku w ramach reali-
zacji ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy za-
stępczej objął pomocą asystenta 9 rodzin, w tym 18 dzieci.

Zadaniem asystenta jest prowadzenie systematycznej, bezpośredniej pracy
z rodziną mającą trudności w prawidłowym funkcjonowaniu. Wspieranie ro-
dzin przez asystenta to planowane działania mające na celu przywrócenie rodzinie
zdolności do wypełniania funkcji opiekuńczo-wychowawczych wobec dzieci.

Asystent wspiera rodzinę tylko przez pewien czas, aby w przyszłości sa-
modzielnie potrafiła pokonywać życiowe trudności, zwłaszcza dotyczące opie-
ki i wychowania dzieci.
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Zespół Interdyscyplinarny
ds. Przeciwdziałania Przemocy

w Rodzinie
Ośrodek Pomocy Społecznej w Kościelisku prowadzi także obsługę orga-

nizacyjno-techniczną Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Prze-
mocy w Rodzinie w Gminie Kościelisko, który w 2021 roku odbył cztery po-
siedzenia, podczas których omawiano sytuacje rodzin, w których założone są
Niebieskie Karty, ustalano plan działania i podejmowano decyzje dot. rodzin
uwikłanych w przemoc, omawiano sprawy bieżące oraz przyjmowano zgłosze-
nia dotyczące spraw związanych z przemocą w rodzinach na terenie gminy.

W 2021 r. Zespół w ramach procedury „Niebieskie Karty” objął pomocą 14
rodzin – łącznie 48 osób. W ramach prac Zespołu funkcjonowało 14 Grup Ro-
boczych, które spotykały się w celu pomocy rodzinom.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Kościelisku w związku z pandemią oprócz
codziennych obowiązków służbowych wykonywał dodatkowe działania. Po otrzy-
maniu listy osób przebywających na kwarantannie i izolacji domowej z Pań-
stwowego Powiatowego Inspektoratu Sanitarnego w Zakopanem, pracownicy
socjalni kontaktowali się telefonicznie z tymi osobami i weryfikowali, czy dana
osoba wymaga pomocy żywnościowej i w razie potrzeby Ośrodek zapewniał po-
moc.

Więcej informacji na temat działalności Ośrodka Pomocy Społecznej w
Kościelisku w roku 2021 na stronie: https://www.gminakoscielisko.pl/pl/dla-
mieszkanca/aktualnosci/raport-o-stanie-gminy-w-roku-2021

Wsparcie dla uzależnionych
Pomocą dla mieszkańców, którzy mają lub mogą mieć problemy z uza-

leżnieniem od alkoholu lub narkotyków, a także dla ich rodzin zajmuje się w
gminie Komisja do spraw rozwiązywania problemów alkoholowych i reali-
zacji Gminnego Programu Profilaktyki.

Komisja realizowała program profilaktyki i przeciwdziałania alkoholizmowi
i narkomanii przyjęty przez Radę Gminy uchwałą nr XX/ 175/20 /19 z 17 grud-
nia 2020 roku ze zmianą przyjętą uchwałą nr XXIII/199/21 z 10 maja 2021 roku.
Zmiana uchwały polegała na wprowadzeniu niewykorzystanych w roku 2020
środków w wys. 228.503,96 ze wskazaniem ich przeznaczenia na Placówki Wspar-
cia Dziennego oraz doposażenie szkól w różne artykuły sportowe, świetlicowe,
zgodnie z zapotrzebowaniem danej placówki.

Razem wpływy w 2021 roku wyniosły kwotę 588 860,94 złotych, w tym 35
540 zł ze sprzedaży tzw. „małpek”.

Realizując gminny program profilaktyki i przeciwdziałania alkoholizmowi
i narkomanii wydatkowano kwotę 524 239,81 złotych, w tym 82 016,68 zł na
przeciwdziałanie narkomanii.

W ciągu roku Komisja do spraw rozwiązywania problemów alkoholowych
odbyła 7 posiedzeń i prowadziła postępowanie w zakresie uzależnienia od al-
koholu w stosunku do 15 osób. Na wniosek Komisji biegli sądowi wydali 7 opi-
nii, w tym trzy o niestwierdzeniu uzależnienia.

Komisja skierowała 4 wnioski o zastosowanie obowiązku leczenia odwy-
kowego, 1 osoba podjęła dobrowolnie leczenie w Poradni dla osób uzależnio-
nych.

W ramach działalności bieżącej Komisja wydała 32 opinie w przedmiocie
zgodności lokalizacji punktu sprzedaży napojów alkoholowych, zgodnie z uchwałą
Rady Gminy Kościelisko nr XXXVII/290/18 z dnia 19 lipca 2018 roku.

Ponadto Komisja dofinansowała:
– w czasie ferii zimowych – jazdę na nartach na stacji narciarskiej Witów

SKI. Skorzystało z niej 180, koszt zajęć wyniósł 16 250 zł,

– realizację przez UKS Regle projektu sportowego z elementami korekcyj-
no kompensacyjnymi pn. „Sprawniejsi Razem” – koszt 6 480 zł,

– zajęcia nauki pływania dla uczniów klas 3 i 4 SP w wymiarze 12 godzin
dla każdej grupy w Chochołowskich Termach i w Centralnym Ośrodku Spor-
tu w Zakopanem– koszt 31 086 zł,

– wymianę uczniów klas 5 SP z gminą Kobylnica oraz dodatkowo kolonię
profilaktyczną we Władysławowie dla chętnych uczniów klas 6 SP, wyjazd na
dwutygodniowy obóz sportowy w Ustroniu Morskim UKS Regle. Z tej formy
wypoczynku skorzystało w sumie 141 uczniów, koszty przedstawiały się na-
stępująco: Kobylnica 51 553 zł, w tym wpłaty rodziców 17 550 – 42 osoby,
Władysławowo 55 950 zł – 50 osób, Ustronie Morskie 31 850 złotych – 52 uczniów,

– zajęcia dla 70 uczniów z terenu gminy Kościelisko organizowane przez Fab-
rykę Talentów w Kościelisku za kwotę 20 tys. zł,

– ponadto w wakacje dla 25 uczniów z Witowa i 23 z Dzianisza zorgani-
zowano po 4 wycieczki w góry i doliny tatrzańskie. Koszt transportu, przewodnika
i opieki wyniósł w sumie 11 530 zł, uczniowie wnieśli wpisowe w kwocie 940
złotych,

– dla Zespołu regionalnego „Polaniorze” opłacono kwotą 7 470 zł transport
do Kobylnicy,

– ze środków komisji opłacono trenera zajęć sportowych prowadzonych w
trakcie roku na boisku Orlik w Kościelisku oraz na sali gimnastycznej w Wi-
towie w wymiarze 4 godziny w tygodniu,

– w szkole w Witowie czynna była świetlica terapeutyczna w wym. 3 godziny
w tygodniu, a w szkole w Dzianiszu świetlica opiekuńcza w wym. 4 godz. ty-
godniowo; koszt działalności tych świetlic wyniósł ok. 11 tys. zł,

– kwotę 160 tys. zł przekazano na prowadzenie placówek wsparcia dzien-
nego oraz 11 tys. zł na działalność organizacji pozarządowych w ramach or-
ganizowanych przez gminę konkursów.

Komisja w 2021 roku nie przeprowadziła żadnej kontroli punktów sprze-
daży napojów alkoholowych. W latach 2018 – 2019 kontrole te prowadzone były
systematycznie i kontrolą objęte zostały wszystkie punkty sprzedaży.

Należy także wspomnieć, że od kilku lat gmina Kościelisko wspiera działal-
ność grupy Anonimowych Alkoholików z terenu gminy i Podhala. Spotkania
grupy odbywały się wcześniej w budynku Centrum Tradycji i Turystyki, a od
października 2021 r. w nowym budynku Urzędu Gminy.

Więcej na temat działalności Komisji do spraw rozwiązywania proble-
mów alkoholowych i realizacji Gminnego Programu Profilaktyki w roku 2021
na stronie: https://www.gminakoscielisko.pl/pl/dla-mieszkanca/aktualno-
sci/raport-o-stanie-gminy-w-roku-2021

Opieka nad bezdomnymi
zwierzętami i przeciwdziałania

bezdomności
Udzielono pomocy łącznie 13 psom (4 przekazane do schroniska, 2 przekaza-

ne pod opiekę fundacji, 2 wróciły do domów, 3 suki wysterylizowano, 2 psy z in-
terwencji Fundacji Zwierzęta Podhala, w tym 1 poddany eutanazji ze względu na
obrażenia) i 24 kotom (22 koty wysterylizowano/wykastrowano, 2 objęte opieką Fun-
dacji Zwierzęta Podhala, z tego 1 kot poddany eutanazji ze względu na obrażenia).

Zorganizowano także spotkania edukacyjne dla 10 grup w Szkole Podsta-
wowej w Kościelisku oraz kurs „Bezpieczne dziecko i pies” dla 4 grup w Szko-
le Podstawowej w Witowie oraz dla 10 grup w Szkole Podstawowej w Dziani-
szu. Celem spotkań było przybliżenie dzieciom zagadnień związanych z hu-
manitarnym traktowaniem zwierząt i zachowania w przypadku zagrożenia bez-
pieczeństwa.

Koszty realizacji programu wyniosły 27 883,23 zł.

Strażacy z OSP wspierają pracowników OPS podczas akcji Caritas
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Gmina Kościelisko – gminna edukacja
2021 był szczególnym rokiem dla edukacji. Był to czas stopniowego powrotu

do normalnego funkcjonowania szkół po okresie pandemii i związanej z tym
edukacji w trybie zdalnym.

21 lutego 2021 r. młodzież, przy zachowaniu szczególnych zasad ostrożnoś-
ci, wróciła do nauczania stacjonarnego i tak było do końca roku szkolnego. Rów-
nież po wakacjach szkoły pracowały już w zwykłym trybie.

Niemniej jednak jeszcze w marcu 2021 roku gmina Kościelisko w ramach
tzw. Małopolskiej Tarczy Antykryzysowej (Pakiet Edukacyjny – Cyfryzacja szkół
i placówek oświatowych) pozyskała kolejne środki na zakup sprzętu kompu-
terowego do nauki zdalnej na sumę 74 320,40 zł. Każda z trzech szkól z terenu
gminy otrzymała 7 laptopów, 1 komputer ALL-IN-ONE oraz 1 tablet wraz ze
słuchawkami.

W roku szkolnym 2020/2021 w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Koś-
cielisku uczyło się 429 dzieci (w tym 149 w przedszkolu w 6 oddziałach i 280
w szkole podstawowej w 16 oddziałach) i pracowało w nim 43 nauczycieli.

W Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Dzianiszu 25 nauczycieli uczyło 266
uczniów (w tym 75 w przedszkolu w 3 oddziałach i 191 w szkole podstawowej
w 9 oddziałach), a w Szkole Podstawowej w Witowie 150 dzieci w 9 oddziałach
było kształconych przez 23 nauczycieli.

Wyniki egzaminu ośmioklasisty w roku szkolnym 2020/2021 w szkołach na
terenie gminy przedstawiały się następująco:

Uczniowie z gminy Kościelisko w 2021 r. po raz kolejny brali udział w pro-
jekcie koordynowanym przez Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego
pn.: „Małopolskie Talenty – Małopolskie Talenty-I, II etap edukacyjny”, którego
realizatorem jest Stowarzyszenie Rozwoju Podtatrza. W każdej edycji zajęcia pro-
wadzone są w wymiarze 60 godzin (zajęcia przedmiotowe) oraz 20 godzin (za-
jęcia ponadprzedmiotowe).

W gminie Kościelisko w 2021 r., zgodnie z Uchwałą nr XVII/123/12 z 31
lipca 2012 roku, wypłacono uczniom stypendia szkolne na łączną kwotę 68 962,44
zł. 55 169,96 zł pochodziło z dotacji celowej budżetu państwa na dofinansowanie
świadczeń pomocy materialnej dla uczniów o charakterze socjalnym. Pozos-
tała kwota (tj. 13 792,48 zł) została sfinansowana ze środków własnych gminy.

W 2021 r. szkoły z terenu gminy Kościelisko uzyskały wsparcie finansowe
na podstawie uchwały nr 129 Rady Ministrów z 29 września 2021 r. w sprawie
wsparcia na realizację inwestycyjnych zadań jednostek samorządu terytorial-
nego polegających na rozwijaniu szkolnej infrastruktury – „Laboratoria przy-
szłości”. Celem inicjatywy było wsparcie szkół podstawowych w budowaniu
wśród uczniów kompetencji przyszłości z tzw. kierunków STEAM (ang. Sien-
ce, Technology, Engineering, Arts&Maths, czyli nauka, technologia, inżynie-
ria, sztuka i matematyka). W Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Kościelisku
zakupiono pomoce dydaktyczne za kwotę 89 400,00 zł, w Zespole Szkolno-
Przedszkolnym w Dzianiszu za kwotę 60 000,00 zł, natomiast w Szkole Pod-
stawowej w Witowie za kwotę 60 000,00 zł.

W 2021 roku Zespół Szkolno-Przedszkolny w Kościelisku otrzymał wspar-
cie na zakup nowości wydawniczych dla Publicznego Przedszkola w Kościelisku
w ramach programu wieloletniego – „Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa
2.0. na lata 2021-2025” Priorytet 3.

Na zakup książek i realizację działań promujących czytelnictwo wydano 3
750,00 zł.

Wręczanie stypendiów naukowych dla uczniów

Ślubowanie klas pierwszych w szkole w Kościelisku
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Gmina Kościelisko – gmina kulturalna
Za większością działań na terenie gminy Kościelisko z obszaru kultury stoją

Gminny Ośrodek Kultury Regionalnej Kościelisko, czyli samorządowa instytucja
kultury powołana przez Urząd Gminy w Kościelisku i Związek Podhalan Od-
dział Kościelisko, oraz Gminna Biblioteka Publiczna w Kościelisku.

GOKR Kościelisko zatrudnia 5 pracowników instytucji, a także 6 instruk-
torów w 3 dziecięcych zespołach regionalnych: „Polany”, „Mali Dzianiszanie”,
„Mali Witowianie” i wspiera finansowo ich działalność, a także działalność ze-
społu młodzieżowego „Polaniorze”.

GOKR prowadzi również stałe zajęcia (warsztaty) z gry na skrzypcach i in-
strumentach pasterskich oraz grupę artystyczną „Szarotki” zajmującą się gim-
nastyką artystyczną. Zajęcia te prowadzone są przez instruktorów zatrudnia-
nych na podstawie umowy zlecenia.

Siedziba GOKR Kościelisko mieści się w Kościelisku przy ul. Nędzy Kubińca
76. Znajdują się w niej pomieszczenia biurowe i sala wystawowa służąca rów-
nież do przeprowadzania warsztatów i mniejszych imprez. GOKR prowadzi fi-
lię w Witowie, w której przeprowadzane są warsztaty tematyczne. Od roku 2014
GOKR dysponuje pomieszczeniem biurowym i salą widowiskową w Domu Lu-
dowym w Kościelisku, a także zarządza sceną plenerową na Chotarzu. W obu
tych obiektach odbywają się większe imprezy gminne i nie tylko.

Sytuacja epidemiologiczna, spowodowana pandemią Covid-19, w roku 2021
wymogła na GOKR Kościelisko częściową zmianę dotychczasowej formy
działania. Działalność ośrodka została wzbogacona o wydarzenia online, do-
tyczące zarówno stałych wydarzeń organizowanych przez ośrodek, jak i nowych
inicjatyw.

W roku 2021 GOKR Kościelisko zorganizo-
wał, współorganizował lub wspierał: 11 imprez,
4 wydarzenia online, 9 warsztatów okazjonalnych,
4 warsztaty, 5 wystaw, 8 konkursów i 2 filmy edu-
kacyjne.

Ośrodek realizował następujące projekty ze
środków unijnych:

– Z programu Kultura ludowa i tradycyjna
projekt „Tożsami z Kulturą – Ludowość i Inspi-
rację”,

– Z programu Konwersja Cyfrowa Domów
Kultury „Kultura Regionalna Cyfrowo” – pro-
gramy te nie otrzymały dofinansowania,

– Realizacja projektu „Bony na Innowacje
Technologiczne” z programu Innowacyjne roz-
wiązania na rzecz aktywizacji cyfrowej Programu
Operacyjnego Polska Cyfrowa 2014 – 2020.

Poza tym GOKR brał udział w pracach przy
tworzeniu kwartalnika „Nowiny z Gminy Koś-
cielisko”, prowadził aktualizację stron interneto-
wych portali społecznościowych (Facebook)
GOKR Kościelisko, gminy Kościelisko, a także
przygotowywał materiały na stronę www.gmi-
nakoscielisko.pl.

Dyrektor GOKR jest przedstawicielem gminy w Radzie Programowej Tat-
rzańskiej Agencji Rozwoju Promocji i Kultury, Kapitule Marki Tatrzańskiej oraz
Komitecie Organizacyjnym Tatrzańskich Wici.

Rok 2021 był dla Gminnej Biblioteki Pub-
licznej w Kościelisku pod wieloma względami
wyjątkowy. W październiku biblioteka zmieniła
swoją dotychczasową lokalizację, uzyskując prze-
stronne, ponad 90-metrowe pomieszczenia w sie-
dzibie Urzędu Gminy. Dzięki przeprowadzce
biblioteka uzyskała nową przestrzeń zapew-
niającą komfortowe warunki pracy, a także efek-
tywniejsze zaspokajanie potrzeb czytelniczych.
Udało się również uruchomić elektroniczny sys-
tem wypożyczania książek i rejestrowania czy-
telników. Sytuacja pandemiczna ciągle jeszcze
znacznie ograniczała działalność i nie pozwalała
na organizację zaplanowanych wydarzeń. Przez
większość roku biblioteka nadal działała w
ścisłym reżimie sanitarnym.

Wydarzenia zorganizowane w 2021 roku:
– Spotkanie Autorskie z Przemkiem Kossa-

kowskim ,,Na granicy zmysłów” oraz Beatą Sa-
bałą– Zielińską ,,O książkach, górach i miłości do
radia”.

– W okresie wakacyjnym w Bibliotece w Dzia-
niszu i Witowie odbyły się warsztaty ,,Kolorowe
Piątki”.

– We wrześniu już tradycyjnie odbyło się Na-
rodowe Czytanie, w roku 2021 była to „Moralność

Pani Dulskiej” autorstwa Gabrieli Zapolskiej. Inscenizację tę obejrzało na żywo
i online ponad 2,5 tys. odbiorców.

– Gminna Biblioteka Publiczna w Kościelisku była również współorgani-
zatorem Dnia Dziecka, a w listopadzie obchodziliśmy Dni Pluszowego Misia,
w których wzięło udział ponad 150 uczestników, w grudniu zaś zostały prze-
prowadzone Warsztaty Świąteczne oraz wspólne ubieranie choinki.

Biblioteka w Kościelisku wraz z filiami w Dzianiszu i Witowie bierze udział
w ogólnopolskiej akcji „Mała Książka Wielki Człowiek”.

Corocznie otrzymujemy dofinansowanie z Ministerstwa Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnict-
wa priorytet II na zakup nowości czytelniczych do bibliotek publicznych.

Ponadto w roku 2021 zostało zakupionych, skatalogowanych i opracowa-
nych 1251 woluminów: ze środków własnych oraz środków MKiDN. Łącznie
wydatki na kwestie związane z zakupem zbiorów i wykupieniem dostępu do plat-
form elektronicznych wyniosły w 2021 roku ponad 30 tys. złotych.

Katalog biblioteki na dzień 31.12.2021 roku liczy ponad 25 tys. wolumi-
nów. W minionym roku zostało wypożyczonych i udostępnionych łącznie po-
nad 17 tys. książek, publikacji i czasopism na miejscu i na zewnątrz. Posiada-
my również elektroniczny dostęp do platformy Ibuk Libra oraz platformy Le-
gimi umożliwiający dostęp do kilkunastu tysięcy publikacji.

Promocja książki „Twardy jak skała silna jak halny”

Narodowe Czytanie w Kościeliskku - Moralność pani Dulskiej
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Gmina Kościelisko – dbamy o przestrzeń i krajobraz

Kodeks reklamowy działa
i przynosi efekty

Od 2019 roku na terenie gminy Kościelisko obowiązuje uchwała Nr VI/50/19
Rady Gminy Kościelisko z 23 maja 2019 roku w sprawie zasad i warunków sytuo-
wania obiektów małej architektury, tablic reklamowych i urządzeń reklamowych
oraz ogrodzeń na terenie gminy Kościelisko, która została podjęta w trosce o za-
chowanie piękna krajobrazu i ma na celu uporządkowanie przestrzeni wspólnej.

Według Departamentu Planowania Przestrzennego Ministerstwa Rozwoju i
Technologii do 19 lutego 2021 roku tylko 44 gminy w Polsce (to 1,8 proc. wszyst-
kich gmin w Polsce) przyjęły uchwałę krajobrazową, w tym gmina Kościelisko.

Rok 2021 przyniósł wiele pozytywnych zmian wynikających z przyjęcia
uchwały krajobrazowej na terenie naszej gminy. Przez cały rok wykonywane były
regularne inwentaryzacje terenowe reklam i szyldów z pomocą Straży Gminnej.

Wszczęto 221 spraw związanych z uchwałą krajobrazową i 2 postępowania w
sprawie wymierzania administracyjnej kary pieniężnej za reklamy i szyldy niezgodne
z uchwałą krajobrazową oraz wysłano ponad 200 pism wzywających do dostoso-
wania reklam i szyldów do przepisów uchwały. Dzięki wspólnym działaniom miesz-
kańców i gminy Kościelisko widoczne stały się efekty funkcjonowania uchwały, około
60 szyldów niezgodnych z przepisami uchwały krajobrazowej zostało dostosowanych
lub usuniętych z obszaru gminy, pozbyto się także około 170 tablic reklamowych
i urządzeń reklamowych, banerów reklamowych oraz pustych konstrukcji po tab-
licach reklamowych.

Wpływ do budżetu gminy z tytułu opłaty reklamowej z 2021 r. wyniósł 3139,81 zł.
W czerwcu 2021 roku Rada Gminy Kościelisko podjęła decyzję o zmianie

uchwały krajobrazowej między innymi w zakresie możliwości sytuowania szyldów
wolnostojących.

Miejscowe plany
zagospodarowania przestrzeni

i studium
1. Procedury prowadzone w 2021 r.:
– procedura sporządzania MPZP Kościelisko (w toku),
– procedura zmiany MPZP Kościelisko 1 i Kościelisko 2 (przystąpienie),
– procedura zmiany MPZP Dzianisz Polana II (w toku),
– procedura zmiany tekstowej SUiKZP – czwarta zmiana studium (za-

twierdzona),
– procedura zmiany obszarowej SUiKZP – piąta zmiana studium (przy-

stąpienie).
2. Uchwalone dokumenty:
– Uchwała Nr XXIX/222/2021 Rady Gminy Kościelisko z 20 października

2021 r. w sprawie zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania
przestrzennego Gminy Kościelisko zwaną „Czwartą Zmianą Studium” oraz wpro-
wadzenia ujednoliconego Studium, wynikającego z tej zmiany.

3. Przystąpienia do opracowań:
– Uchwała nr XXII/188/21 Rady Gminy Kościelisko z 4 marca 2021 r. zmia-

na uchwały w sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany Studium uwa-

runkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Kościelisko
pod nazwą „Piąta Zmiana Studium”,

– Uchwała nr XXVII/215/21 Rady Gminy Kościelisko z 6 września 2021 r.
w sprawie przystąpienia do sporządzania zmiany miejscowego planu zagos-
podarowania przestrzennego wschodniej części obszaru wsi Kościelisko w gmi-
nie Kościelisko, pod nazwą MPZP Kościelisko 1 (pod WDW),

– Uchwała nr XXVII/216/21 Rady Gminy Kościelisko z 6 września 2021 r.
w sprawie przystąpienia do sporządzania zmiany miejscowego planu zagos-
podarowania przestrzennego wschodniej części obszaru wsi Kościelisko w gmi-
nie Kościelisko, pod nazwą MPZP Kościelisko 2 (szkoła).

4. Przeprowadzone wyłożenia:
– 15.03.2021 r. – 30.04.2021 r. wyłożenie do publicznego wglądu projektu

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla wsi Kościelisko w gmi-
nie Kościelisko – MPZP KOŚCIELISKO,

– 19.07.2021 r.– 16.08.2021 r. wyłożenie do publicznego wglądu projektu
zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego wschodniej
części obszaru wsi Dzianisz w gminie Kościelisko, w rejonie Polana, pod nazwą
MPZP Polana II,

– 19.07.2021 r.– 16.08.2021 r. wyłożenie do publicznego wglądu projektu
zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzenne-
go gminy Kościelisko.

Konsultacje projektu MPZP
Kościelisko

Działania podjęto i sfinansowano w ramach umowy grantowej z Fundacją
Rozwoju Demokracji Lokalnej im. Jerzego Regulskiego realizowanej w ramach
projektu: „Nowa jakość konsultacji społecznych – II edycja”.

Głównym celem przeprowadzonych konsultacji było szerokie zaprezentowa-
nie zaopiniowanego i uzgodnionego projektu Miejscowego Planu Zagospodaro-
wania Przestrzeni Kościelisko, a także poinformowanie zainteresowanych o
możliwości i sposobach udziału w etapie wyłożenia projektu do publicznego wglądu.

Konsultacje społeczne zostały przeprowadzone w terminie od 15 marca do
30 kwietnia 2021 r. w następujących formach: spotkanie otwarte on-line, tele-
foniczny punkt konsultacyjny, mapa interaktywna.

Złożono ponad 500 uwag do projektu MPZP Kościelisko. W spotkaniu otwar-
tym wzięło udział 40 osób, z dyżurów w telefonicznym punkcie konsultacyjnym
skorzystało 85 osób, w okresie wyłożenia liczba odsłon mapy interaktywnej wy-
niosła 3093.

Pomniki przyrody
Uchwałą Nr XXIII/19321 Rady Gminy Kościelisko z 10.05.2021 r. ustano-

wiono pomnikiem przyrody grupę czterech drzew rosnących w Kościelisku, na
Polanie Pająkówka, na nieruchomości gruntowej oznaczonej geodezyjnie jako
działka nr ew. 1049/17, obręb 401 Kościelisko w gatunkach: lipa drobnolistna
(Tilia cordata) o obwodzie pnia 290 cm i wysokości 20 m, dąb szypułkowy (Quer-
cus robur) o obwodzie pnia 183 cm i wysokości 18 m, jesion wyniosły (Fraxi-
nus exelsior) o obwodzie pnia 251 cm i wysokości 20 m, sosna limba (Pinus cem-
bra) o obwodzie pnia 137 cm i wysokości 16 m.

Opieka nad zabytkami
Zarządzeniem nr 28/2021 Wójta Gminy Kościelisko z 12 kwietnia 2021 r.

zaktualizowano Gminną Ewidencję Zabytków.
Wojewódzki Sąd administracyjny w Krakowie wyrokiem z dnia 6.09.2021

r. stwierdził bezskuteczność włączenia do Gminnej Ewidencji Zabytków kar-
ty adresowej historycznego układu ruralistycznego przysiółka Płazówka we wsi
Witów, a wyrokiem z 14.09.2021 r. bezskuteczność włączenia do GEZ katy ad-
resowej historycznego układu ruralistycznego Polany Biały Potok – dawna wieś
letnia w Witowie.

Małopolski Wojewódzki Konserwator Zabytków w Krakowie prowadził pro-
cedurę wpisania do rejestru zabytków krajobrazu kulturowego Przysiółka Płazów-
ka oraz krajobrazu kulturowego Polany Biały Potok – dawnej „wsi letniej” w Wi-
towie. 30.11.2021 r. wydał decyzje o wpisie do rejestru, które nie są jeszcze ostateczne.

Ponadto Małopolski WKZ prowadzi postępowania dotyczące wpisu do re-
jestru dawnego sanatorium Dłuskich, obecnie WDW Rewita, oraz dawnego
Domu Komendanta, obecnie nieużytkowany budynek koło WDW Rewita.

W 2021 r. w ramach Polskiego Ładu wprowadzono ulgę na zabytki, która
odnosi się także do obiektów ujętych w Gminnej Ewidencji Zabytków.

Zmiany w krajobrazie Gminy po wprowadzeniu
Kodeksu reklamowego są coraz bardziej widoczne
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Gmina Kościelisko – gmina ekologiczna

Ekodoradca
Odkąd gmina Kościelisko przystąpiła do Projektu LIFE (kwiecień

2020) i zatrudniła ekodoradcę w ramach projektu pt. „Wdrażanie Progra-
mu Ochrony Powietrza dla województwa małopolskiego – Małopolska w
zdrowej atmosferze”, działania gminy koncentrowały się na zadaniach
związanych z ograniczeniem emisji zanieczyszczeń powietrza, zwłaszcza po-
chodzących ze źródeł indywidualnych.

W 2021 roku gmina Kościelisko aktywnie uczestniczyła w działaniach
zmierzających do poprawy jakości powietrza. Jednym z nich było prze-
prowadzanie planowych kontroli palenisk oraz reakcja na zgłoszenia
wysłane za pośrednictwem aplikacji Ekointerwencja. Zostało przeprowa-
dzonych 20 ekointerwencji oraz 82 kontrole planowe przy udziale strażni-
ka ze Straży Gminnej. Podczas kontroli sprawdzano medium grzewcze znaj-
dujące się w kontrolowanym gospodarstwie domowym. W ramach kontroli
pobrano 22 próbki popiołu – 11 z ekointerwencji oraz 11 z budynków po-
siadających pozaklasowe źródło grzewcze, w celu weryfikacji jakości spa-
lanego opału.

W 2021 roku zostały przeprowadzone 142 porady, dotyczące możliwości
dofinansowania wymiany źródeł grzewczych w gospodarstwach domowych
oraz montażu instalacji fotowoltaicznej. Przygotowano również 9 wniosków
aplikacyjnych na kwotę 278412 zł, w tym rozliczono łącznie 2 wnioski na
kwotę 27648 zł.

Mimo utrudnień związanych z pandemią Covid-19 udało się zrealizo-
wać wiele zadań ważnych dla walki o czyste powietrze, w tym m.in. kwiet-
niową akcję „Sadzimy drzewa – wymieniamy piece”, majowe rozstrzygnięcie
konkursu „Środowisko – wspólna wartość”, sierpniowe wydarzenie edu-
kacyjne pt. „Ekologiczne popołudnie w gminie Kościelisko” czy listopadowe
spotkanie informacyjne z mieszkańcami, podczas którego ekspert przed-
stawił tematykę pomp ciepła oraz fotowoltaiki jako proekologicznych źró-
deł energii.

W lutym oraz marcu 2021 roku do mieszkańców gminy Kościelisko wraz
z decyzjami podatkowymi zostały rozdystrybuowane ulotki informacyjne,
zawierające informacje dotyczące pracy ekodoradcy oraz obowiązkowych
terminów wymiany przestarzałych kotłów niespełniających norm emisyj-
nych. Wraz z ulotką została dostarczona informacja od Wójta Gminy Koś-
cielisko, dotycząca zapisów najnowszego Programu Ochrony Powietrza.

1 lipca 2021 roku została uruchomiona Centralna Ewidencja Emisyj-
ności Budynków. Jej celem jest zgromadzenie danych na temat tego, jak
mieszkańcy ogrzewają swoje domy.

Na terenie Województwa Małopolskiego obowiązuje tzw. uchwała an-
tysmogowa. Zgodnie z jej treścią do końca 2022 roku konieczna jest wy-
miana kotłów na węgiel lub drewno, które nie spełniają norm emisyjnych.
Stary kocioł można zastąpić urządzeniem spełniającym wymagania ekop-
rojektu: ogrzewaniem elektrycznym, pompą ciepła, kotłem gazowym,
kotłem na lekki olej opałowy, kotłem na pellet lub kotłem zgazowującym
drewno.

Do końca 2026 roku należy wymienić kotły, które obecnie spełniają pod-
stawowe wymagania emisyjne, czyli posiadają klasę 3 lub klasę 4 według
normy PN-EN 303-5:2012.

Gospodarowanie
odpadami

Od 1 października 2021 roku odbiorem, transportem i zagospodaro-
waniem odpadów komunalnych na terenie gminy Kościelisko zajmuje się
przedsiębiorstwo EMPOL P.U.K. Sp. z o.o. z siedzibą w Tylmanowej.

Podstawowe stawki opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi
obowiązują od 1 stycznia 2021 r. i przedstawiają się następująco:

1. Dla nieruchomości zamieszkałych, jeżeli odpady komunalne są
zbierane i odbierane w sposób selektywny:

a) 19,00 zł miesięcznie od mieszkańca w stosunku do pierwszych 4 osób
zamieszkujących we wspólnym gospodarstwie domowym,

b) 17,00 zł miesięcznie od mieszkańca w stosunku do piątej i każdej ko-
lejnej osoby zamieszkującej we wspólnym gospodarstwie domowym.

Jeżeli odpady komunalne są zbierane i odbierane w sposób nieselektywny
stawka wynosi 60,00 zł miesięcznie od mieszkańca, a jeśli właściciel nie-
ruchomości zabudowanych budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi
kompostuje odpady, opłata ulega obniżeniu o kwotę 2,00 zł od każdej oso-
by zamieszkującej daną nieruchomość.

Opłaty z tytułu gospodarowania odpadami komunalnymi,
jakie ponosi Gmina Kościelisko

Koszty odbioru odpadów komunalnych z terenu gminy Kościelisko w 2021
roku wyniosły 3 018 413,14 zł.

W tym koszty poniesione w związku z odbiorem i zagospodarowaniem
zużytych opon w ilości 31,60 mg, zebranych w czerwcu 2021 roku, wyniosły
23 927,40 zł brutto. Koszt ważenia od stycznia 2021 roku pojazdów z odpa-
dami w Nowym Targu wyniósł 6 253,33 zł brutto.

Edukacja ekologiczna
w 2021 roku

W 2021 roku w ramach zadań dla: Regionalnego Programu Operacyjnego
Województwa Małopolskiego na lata 2014-2020, poddziałanie 5.2.2 Gospodarka
odpadami – SPR dla projektu „Demontaż, transport i utylizacja wyrobów bu-
dowlanych zawierających azbest z indywidualnych gospodarstw domowych w
Gminie Kościelisko” zorganizowano konkurs plastyczny „Odpady niebezpieczne
w Gminie Kościelisko segreguj koniecznie!”.

W listopadzie i grudniu przeprowadzono warsztaty dot. odpadów niebez-
piecznych oraz wyrobów budowlanych zawierających azbest.

Więcej na temat gospodarki odpadami w roku 2021 na stronie:
https://www.gminakoscielisko.pl/pl/dla-mieszkanca/aktualnosci/raport-
o-stanie-gminy-w-roku-2021

Jedna z nagrodzonych prac w konkursie ekologicznym
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Gmina Kościelisko – gmina sportowa
Rok 2021 był kolejnym okresem dla sportowców. W skutek ograniczeń spo-

wodowanych pandemią nie odbyło się wiele zaplanowanych wydarzeń, zarówno
tych przewidzianych dla dorosłych, jak również w ramach rywalizacji dzieci i
młodzieży. Ale i tu działacze sportowi z klubów i stowarzyszeń oraz nauczyciele
szkół zrobili wszystko, by pogodzić aktywność sportową z bezpieczeństwem
uczestników.

Gmina Kościelisko zdobyła II miejsce w klasyfikacji województw w woje-
wództwie małopolskim w powiecie tatrzańskim za gminą Zakopane.

Zawodnicy UKS Regle Kościelisko w Ogólnopolskich zawodach i Igrzys-
kach szkolnych zdobyli 25 medali, dwóch zawodników reprezentowało Polskę
na Mistrzostwach Świata Juniorów. Klub zdobył I miejsce w Igrzyskach Woje-
wódzkich w Szkołach Podstawowych, II miejsce na Igrzyskach Młodzieży i na
Igrzyskach Dzieci I miejsce w województwie, III miejsce w Pucharze Grupy Azo-
ty. Klub zajął 78. miejsce we współzawodnictwie sportowym dzieci i młodzieży
wśród klubów w gminach do 20 tys. mieszkańców, zdobywając 153 pkt.

Inny klub sportowy z wielkimi tradycjami z Kościeliska, czyli Biathlonowy
Klub Sportowy „Wojsko Polskie – Kościelisko”, jest najlepszym klubem biath-
lonowym w Polsce. W 2021 r. zajął 26. miejsce w ogólnej punktacji współza-
wodnictwa sportowego Systemu Sportu Młodzieżowego na ponad 4 tys. skla-
syfikowanych klubów w Polsce, a w województwie małopolskim zajął 3. miejs-
ce i 1. miejsce w powiecie tatrzańskim, co przełożyło się na wysoką pozycję gmi-
ny Kościelisko w punktacji SSM. W gminach do 20 tys. mieszkańców klub zajął
2. miejsce w Polsce w SSM. Zawodnik z klubu Jan Guńka w czasie Mistrzostw
Świata Juniorów Młodszych zdobył złoty medal w sztafecie i brązowy medal in-
dywidualnie w biegu sprinterskim.

Warto nadmienić, że 50% członków Kadr Narodowych seniorów i junio-
rów stanowią zawodnicy Biatlonowego Klubu Sportowego „Wojsko Polskie –
Kościelisko”.

Dzięki działalności głównie tych dwóch klubów właśnie gmina Kościelisko
w ogólnopolskim Systemie Sportu Młodzieży zajęła w 2021 r. 39. miejsce wś-
ród wszystkich 973 sklasyfikowanych gmin, a wśród gmin do 20 tys. mieszkańców
była najlepsza. W województwie małopolskim gmina Kościelisko zajęła 5. miejs-
ce i 2. miejsce w powiecie tatrzańskim.

Na podstawie Uchwały Rady Gminy Kościelisko nr XXX/224/17 z 10 sierp-
nia 2017 r. w sprawie ustanowienia stypendiów sportowych dla osób fizycz-
nych za osiągnięte wyniki sportowe, zasad oraz trybu ich przyznawania i po-
zbawiania, Wójt Gminy Kościelisko corocznie przyznaje stypendia za osiągnię-
cia sportowe. Stypendia przyznawane są na dany rok szkolny, na okres 10 mie-

sięcy, począwszy od sierpnia danego roku do maja roku następnego. W roku
szkolnym 2021/2022 przyznano dziesięć stypendiów sportowych na łączną kwo-
tę 38 000 zł.

Ponadto na podstawie uchwały Nr XXXVI/273/18 Rady Gminy Kościeli-
sko z 24 maja 2018 roku w sprawie nagród za wysokie wyniki szkoleniowe i
osiągnięcia w działalności sportowej Wójt Gminy Kościelisko przyznaje nagrody
za osiągnięcia w działalności sportowej. W roku 2020 przyznano łącznie 5 na-
gród za wysokie wyniki szkoleniowe i osiągnięcia w działalności sportowej, na
które wydatkowano łącznie kwotę 7000 zł.

W roku 2021 gmina organizowała, współorganizowała lub finansowała ta-
kie imprezy sportowe jak VIII Puchar Kościeliska w biegach narciarskich, Tat-
rzański Festiwal Biegowy Tatra Sky Marathon, Bieg Walentynkowy w Koście-
lisku, Bieg Rodzinny w Witowie, Puchar Witowa w narciarstwie zjazdowym, Fes-
tiwal Moc Gór oraz Mistrzostwa Polski w Biathlonie Słabowidzących.

Bieg Walentynkowy w Kościelisku

Puchar Kościeliska w biegach narciarskich
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Gmina Kościelisko – gmina turystyczna

Koordynator przygotowania raportu:
Mariusz Koperski na podstawie sprawozdań i materiałów wójta gminy i pracowników urzędu gminy oraz jednostek organizacyjnych, a także sprawozdania komendanta

gminnego OSP w gminie Kościelisko. DTP: Ryszard Wachel, Zdjęcia: Kronos Media, Adam Brzoza (zdjęcie na pierwszej stronie), Adam Mółka
Gminny Ośrodek Kultury Regionalnej w Kościelisku, Centrum Tradycji i Turystyki

Adres do korespondencji: Urząd Gminy Kościelisko, ul. Nędzy-Kubińca 101, 34-511 Kościelisko. Współpraca: Media Kolorowe

Nowiny
G M I N Y K O Ś C I E L I S K O

Gmina Kościelisko – gmina
turystyczna. Do zobaczenia.

Tak wiele...
Ruch, bycie w drodze, ciekawość

(miejsc, ludzi, historii) to słowa, które stały
się fundamentem strategicznego plano-
wania działań w obszarze zarządzania
marką turystyczną w 2021 roku. Po doś-
wiadczeniach lat poprzednich, wdrożeniu
Systemu Identyfikacji Wizualnej Gminy
Kościelisko w 2020 roku, zaplanowano i
wprowadzono szereg działań bezpośred-
nio wynikających z przyjętych założeń.

Wdrożone projekty rozbudzają wy-
obraźnię, stanowią ciekawą kontrę wobec
istniejących propozycji, ale przede wszyst-
kim oparte zostały o wnikliwe obserwa-
cje i wyniki badań ankietowych, w których
poszukiwaliśmy odpowiedzi na pytania, co
jest ważne dla naszych gości i dla kogo de

facto budujemy naszą ofertę. Te odpowiedzi udało się poznać, a najszerszą z ofert
zawrzeć na nowej stronie: naszlaku.gminakoscielisko.pl.

Warto zatrzymać się przy tej realizacji na moment i bliżej jej się przyjrzeć.
Na szlaku pieszo-rowerowym: Kościelisko – Witów – Orawice – Twardoszyn
– ludzie, przyroda, historia i tradycja. Obszar ten cechuje niezwykła różnorodność
kształtowana przez odmienne wpływy i wzorce kulturowe. Tym, co łączy obie
krainy, jest otwartość mieszkańców i piękno Tatr. Odmienne są zwyczaje, ar-
chitektura, lokalne przysmaki.

Aby przybliżyć bogatą historię i ofertę miejsc, wdrożono również aplikację,
rodzaj przewodnika i gry w jednym, dzięki której łatwiej zaplanować pobyt
w naszych miejscowościach. Aplikacja, ale też specjalny serwis internetowy,
dostępny jest pod adresem: pogranicze.gminakoscielisko.pl. Jeżeli uznamy, że
ruch jest tym co napędza markę turystyczną do twórczego trwania, to obok
znanych już projektów (Skitourowe Kościelisko, Filmowe Kościelisko i Ho-
kus Krokus) wyżej wymienione pozycje są dowodem na konsekwentnie rea-

lizowany plan. Kiedy zwrócimy dodatkowo uwagę na fakt, że w grudniu 2021
roku uruchomiono nowe trasy przy Ośrodku Biathlonowym w Kirach, to fi-
gura ruchu staje się dominującą w skomplikowanej siatce relacji marketin-
gowych.

Większość wspomnianych projektów gmina Kościelisko realizowała we
współpracy z Lokalną Organizacją Turystyczną Gminy Kościelisko, która po-
zyskiwała na nie środki zewnętrzne. Zresztą niektóre z projektów wykraczały
znacznie poza obszar turystyki i promocji, jak choćby sztandarowy projekt LOT-
u, kolejna już edycja Music Trail Festival, wydarzenia, które ma już swoich wier-
nych odbiorców, także poza Podhalem.

We wrześniu na scenie Domu Ludowego w Kościelisku wystąpili m.in. Sor-
ry Boys, Fisz Emade i Anna Byrcyn.

Centrum Informacji
Turystycznej. Dla turystów,
dla biznesu. Od strategii

do realizacji…
W roku 2021 Centrum Informacji Turystycznej w gminie Kościelisko od-

wiedziło 5917 osób. Mimo wprowadzanych ograniczeń zaplanowane działania
były prowadzone bez przerw, zarówno dla turystów, jak i przedsiębiorców. Wie-
lu, spośród tysiąca gości odwiedzających Centrum Informacji Turystycznej w
Kościelisku, czerpało swoją wiedzę i inspirację z pierwszego kontaktu w tej właś-
nie przestrzeni. Rzec można, że CIT to świadectwo marki w obszarze turysty-
ki. Działania podejmowane w ramach szeroko prowadzonych działań związa-
nych z promocją oferty turystycznej były od kilku lat budowane o jasne przesłan-
ki. Obok elementów stałych, którymi były: okresowe mailingi (szczególnie zys-
kały na znaczeniu w czasie pandemii), prowadzenie oficjalnych kanałów w So-
cial Mediach, dystrybucja informacji o wydarzeniach na stronie internetowej,
były też działania, które wynikają wprost z przyjętej przez gminę Kościelisko
strategii marki.

Z końcem roku zakończono również współpracę z Lokalną Organizacją Tu-
rystyczną Gminy Kościelisko w kwestii prowadzenia Centrum Informacji Tu-
rystycznej.

Ulotka do projektu Na szlaku

Fisz Emade podczas występu na Music Trail Festival w Kościelisku


